COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº               /2011
(Do Senhor Deputado Nelson Marquezelli)

Requer a realização de Audiência Pública, com
a presença do Presidente do Banco Santander,
Dr. Maciel Angel Portela Alvarez, do Presidente
do Banco Itaú, Dr. Roberto Egydio Setubal e do
Dr. Claúdio Gheventer, Procurador da
República no Rio de Janeiro, para falarem
sobre as recomendações oriundas de Inquérito
Civil Público da procuradoria da República ao
bancos Santander e Itaú Unibanco para que
devolvam aos clientes R$ 430 milhões, ao todo,
obtidos com tarifas cobradas indevidamente
entre 2008 e 2010.

    Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do

regimento interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

Audiência Pública, com a presença do Presidente do Banco Santander, Dr.

Maciel Angel Portela Alvarez, do Presidente do Banco Itaú, Dr. Roberto Egydio

Setubal e do Dr. Claúdio Gheventer, Procurador da República no Rio de

Janeiro, para falarem sobre as recomendações oriundas de Inquérito Civil

Público da Procuradoria da República  ao bancos Santander e Itaú Unibanco

para que devolvam aos clientes R$ 430 milhões, ao todo, obtidos com tarifas

cobradas indevidamente entre 2008 e 2010.

 .

JUSTIFICATIVA

A presente proposição pretende esclarecer, no âmbito da

Comissão de Defesa do Consumidor, as recomendações alvitradas pelo

Ministério Público do Rio de Janeiro, por força de Ação Civil Pública

apresentada pelo Senhor Procurador, Dr. Claúdio Gheventer, para que os

bancos Santander e Itaú Unibanco devolvam aos seus clientes valores que

alcançam cerca de R$430 milhões, obtidos com tarifas cobradas

indevidamente entre os anos de 2008 e 2010.

Somente o Santander tem que ressarcir cerca R$ 265 milhões

pelo repasse de encargos de operações de crédito (REOC), enquanto o banco

Itaú Unibanco tem para restituir mais de R$ 165 milhões cobrados

indevidamente por “Comissão sobre Operações Ativas (COA)” e multas por

devoluções de cheques.

Tendo em vista a importância do tema, cuja presença dos

Presidentes dos bancos Santander e Itaú Unibanco, é que requeiro a

realização desta importante Audiência Pública, sem prepostos ou funcionários

de terceiro escalão para representá-los.

Deputado NELSON MARQUEZELLI

PTB-SP